induraverat Dominus Deus tuus spiritum eius, et obfirmaverat cor illius, ut traderetur in manus tuas, sicut nunc vides.

31 Dixitque Dominus ad me: Ecce coepi tibi tradere Sehon et terram eius: incipe possidere eam.

32 Egressusque est Sehon obviam nobis cum omni Populo suo ad praelium in Iasa,

33 Et tradidit eum Dominus Deus noster nobis: percussimusque eum cum filiis suis et omni Populo suo:

34 Cunctasque Urbes in tempore illo coepimus, interfecimus habitatoribus earum, viris ac mulieribus et parvulis: non reliquimus in eis quidquam,

35 Absque iumentis quae in partem venire praedantur: et spoliis Urbium quas coepimus

36 Ab Aroër, quae est super ripam torrentis Arnon, Oppido quod in valle situm est, usque Galaad. Non fuit vicus et Civitas quae nostras effugeret manus: omnes tradidit Dominus Deus noster nobis,

37 Absque terra filiorum Ammon, ad quam non accessimus, et cunctis quae adiacent

que el Señor tu Dios había endurecido su ánimo, y le había obstinado el corazón, para que fuera puesto en tus manos, como ahora lo ves.

31 Y díxome el Señor: Mira que he comenzado a entregarte a Sehon y su tierra: comienza a poseerla.

32 Y salió Sehon a nuestro encuentro con todo su Pueblo para pelear en Iasa,

33 Y el Señor Dios nuestro nos le entregó: y lo derrotamos con sus hijos y toda su gente:

34 Y tomamos en aquel tiempo todas sus Ciudades, pasando a cuchillo sus moradores, hombres y mugeres y niños: nada dexamos en ellas,

35 Salvo las bestias que vinieron a poder de los saqueadores: y los despojos de las Ciudades que tomamos¹

36 Desde Aroër, que está sobre la ribera del torrente de Arnon, Ciudad situada en el valle, hasta Galaad. No hubo Aldea ni Ciudad que escapara² de nuestras manos: todas nos las entregó el Señor Dios nuestro,

37 Excepto la tierra de los hijos de Amón³, a la que no llegamos, y todo lo que está junto

lo que le era mas ventajoso en tales circunstancias, y mas conforme al carácter de su persona. Véase lo que dexamos ya dicho en el Exodo sobre la ceguedad y obstinacion de Pharaón.

¹ MS. 7. *Que prendimos.*

² MS. 3. *Que se mamparase de nos.*

^a Amos II. 9.

³ En el Cap. XIII. de Josue se lee, que este territorio fué adjudicado a la Tribu de Gad: se llama tierra de los hijos de Amón o de los Amonitas, porque fueron estos los primeros que la poblaron, despues que fué invadida y ocupada de todas partes por los Amorrhéos.

torrenti Ieboc, et Urbibus montanis, universisque locis a quibus nos prohibuit Dominus Deus noster.

al torrente de Jebóc, y las Ciudades situadas en las montañas, y todos los lugares que nos vedó el Señor Dios nuestro.

¹ A los quales nos mandó el Señor que no tocásemos. De Jebóc véase el Gen. xxxii.

CAPITULO III.

Se reparten los territorios de los Reyes de Sehon y Og entre las Tribus de Rubén y de Gad, y la media de Manassés. Ruega Moisés al Señor que le conceda entrar en la tierra de promision, y el Señor se lo niega.

1 Itaque conversi ascendimus per iter Basan^a; egressusque est Og Rex Basan in occursum nobis cum Populo suo ad bellandum in Edrai.

2 Dixitque Dominus ad me: Ne timeas eum, quia in manu tua traditus est cum omni Populo ac terra sua: faciesque ei^b sicut fecisti Sehon Regi Amorrhæorum qui habitavit in Hesebon.

3 Tradidit^c ergo Dominus Deus noster in manibus nostris etiam Og Regem Basan et universum Populum eius: percussimusque eos usque ad internecionem,

4 Vastantes cunctas Civitates illius uno tempore: non fuit Oppidum quod nos effugeret: sexaginta Urbes, omnem regionem Argob Regni Og in Basan.

1 Por lo qual volvimos y subimos por el camino de Basán; y nos salió al encuentro Og Rey de Basán con su Pueblo para darnos batalla en Edrai.

2 Y me dixo el Señor: No le temas, porque en tu mano está puesto con toda su gente y su tierra: y le tratarás como trataste a Sehon Rey de los Amorrhéos que habitaba en Hesebón.

3 Puso pues tambien el Señor Dios nuestro en nuestras manos a Og Rey de Basán y a todo su Pueblo: y los pasamos a cuchillo sin dar quartel a ninguno,

4 Destruyendo al mismo tiempo todas sus Ciudades: no hubo Ciudad que se salvara de nosotros: sesenta Ciudades, toda la region de Argób^d del Reyno de Og en Basán.

¹ El nombre Argób se deriva del Hebreo רָגֹב *Réghebb*; y el texto Samaritano en lugar de Argób lee *Rigobá*, que significa *tierra fértil y de riego*. Y Euse-

brio dice, que esta Ciudad de Argób o *Ragaba* distaba quince millas de Gerara a su parte occidental, y se contenia dentro los límites del Reyno de Basán.

^a Numer. XXI. 33. *Infra* XXIX. 7. ^b Numer. XXI. 34. ^c *Ibid.* XXI. 35. ^d Cc

5 Cunctae Urbes erant munitae muris altissimis, portisque et vectibus, absque oppidis innumeris quae non habebant muros.

6 Et delevimus eos, sicut feceramus Sehon Regi Hesebon, disperdentes omnem Civitatem, virosque ac mulieres et parvulos:

7 Iumenta autem et spolia Urbium diripimus.

8 Tulimusque illo in tempore terram de manu duorum Regum Amorrhaeorum, qui erant trans Iordanem: a torrente Arnon usque ad montem Hermon,

9 Quem^a Sidonii Sarion vocant, et Amorrhaei Sanir:

10 Omnes Civitates quae sitae sunt in planitie, et universam terram Galaad et Basan usque ad Selcha et Edrai, Civitates Regni Og in Basan.